ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND  Đức Phổ, ngày      tháng 10 năm 2021

V/v tiếp tục tăng cường

thực hiện các giải pháp

bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông và kéo giảm

tai nạn giao thông từ nay

đến cuối năm 2021

               Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã Đức Phổ;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã Đức Phổ;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

- Công an thị xã Đức Phổ;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Các trường THPT trên địa bàn thị xã;

- Ban An toàn giao thông thị xã;

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, phường.

 1. Tình hình tai nạn giao thông trong 09 tháng đầu năm 2021

 Trên địa bàn thị xã Đức Phổ xảy ra 22 vụ tai nạn giao thông (TNGT), hậu

quả có 10 người chết, 14 người bị thương (so với cùng kỳ năm 2020: giảm 04

vụ, giảm 01 người chết, giảm 07 người bị thương). Qua phân tích các vụ TNGT

cho thấy:

 - Về phân loại tính chất vụ TNGT:

 + Nghiêm trọng: Xảy ra 10 vụ, chết 10 người, bị thương 03 người.

 + Va chạm giao thông: Xảy ra 12 vụ, bị thương 11 người.

 - Về địa bàn: Ở nông thôn xảy ra TNGT chiếm tỷ lệ cao nhất (trên 80%).

 - Về tuyến: TNGT xảy ra nhiều nhất trên tuyến Quốc lộ (17/22 vụ), chiếm

tỷ lệ 77,27%.

 - Về phương tiện: Ô tô khách 03; ô tô tải 12; mô tô, gắn máy 20; xe thô sơ

03. TNGT chủ yếu xảy ra giữa xe ô tô với xe mô tô, gắn máy và xe thô sơ.

 - Về thời gian xảy ra TNGT: Chủ yếu xảy ra vào ban đêm (từ 06 giờ 00

phút đến 18 giờ 00 phút: 05 vụ; 18 giờ 00 phút đến trước 24 giờ 00 phút: 10 vụ;

từ 00 giờ 00 phút đến trước 06 giờ 00 phút: 07 vụ).

 - Về nguyên nhân: Do người điều khiển phương tiện giao thông vi phạm tốc

độ; đi không đúng làn đường, phần đường, chuyển hướng không đúng quy định;

không chú ý quan sát; điều khiển phương tiện mà trong hơi thở có nồng độ cồn…

 2. Để tiếp tục tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn

giao thông (ATGT) và góp phần làm giảm TNGT từ nay đến cuối năm 2021,

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

2

a) Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức chính trị - xã

hội trên địa bàn thị xã:

- Theo chức năng, nhiệm vụ quy định tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung tại Công văn số 1561/UBND ngày

15/7/2021 của Chủ tịch UBND thị xã về việc chỉ đạo tăng cường thực hiện các giải

pháp bảo đảm, trật tự ATGT, kiềm chế TNGT trong thời gian đến (sau đây viết tắt

là Công văn số 1561), gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Giáo dục cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải gương mẫu chấp

hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về giao thông; tuyên truyền sâu

rộng đến các tầng lớp nhân dân, người thân trong gia đình nâng cao nhận thức, ý

thức chấp hành pháp luật.

b) Ban An toàn giao thông thị xã: Tiếp tục rà soát, tham mưu kiến nghị, đề

xuất khắc phục những tuyến đường bị hư hỏng, các điểm bấp hợp lý, điểm có

nguy cơ sạc lở, cây có nguy cơ ngã đỗ trong mùa mưa bão để có biện pháp xử lý

kịp thời, tránh không để xảy ra tai nạn do nguyên nhân chủ quan.

c) Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám hiệu các trường THPT, Giám

đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên phối hợp với các

cơ quan, đơn vị tăng cường biện pháp quản lý, giáo dục học đường đối với các

em học sinh, nhất là tình trạng hiện nay rất nhiều học sinh chưa đủ điều kiện cho

phép điều khiển xe mô tô, xe gắn máy đến trường, có hành vi vi phạm không đội

mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, độ chế xe, gắn pô có tiếng nổ âm

thanh lớn gây ô nhiểm tiếng ồn, tập trung đua xe, lạng lách, đánh võng gây mất

an ninh, trật tự, tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông.

d) Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể

thao: Khẩn trương phối hợp thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã tại khoản

4 Công văn số 1561/UBND để triển khai tuyên truyền trên loa phát thanh về công

tác bảo đảm trật tự ATGT, gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19.

đ) Công an thị xã: Tiếp tục lãnh đạo tăng cường tuần tra, kiểm soát trên

các tuyến đường, địa bàn được phân cấp có tình hình trật tự ATGT phức tạp,

thường xảy ra TNGT; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự

ATGT, nhất là các lỗi vi phạm là nguyên nhân gây tai nạn giao thông, xe chở

hàng quá tải gây hư hỏng đường xá, ô nhiễm môi trường… Chủ động rà soát các

bất hợp lý về tổ chức giao thông đường bộ báo cáo với Chủ tịch UBND thị xã

qua Ban ATGT thị xã để tập hợp kiến nghị khắc phục kịp thời.

Yêu cầu các cấp ủy đảng, lãnh đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện nghiêm túc. Giao Công an thị xã theo dõi việc thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất

báo cáo kết quả với Chủ tịch UBND thị xã (qua Ban ATGT thị xã) khi có yêu cầu./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Thường trực Thị ủy;

- Công an thị xã;

- Lưu: VT.

Vũ Minh Tâm

3

		2021-10-26T10:11:22+0700

		2021-10-26T14:32:12+0700

		2021-10-26T14:32:12+0700

		2021-10-26T14:32:12+0700